

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE APLAUSOS № <u>19.361</u>2025. AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

Requeiro nos termos do art. 89 do Regimento Interno, após deliberação do Plenário, a realização de SESSÃO ESPECIAL em dia, horário e local a serem definidos oportunamente para a exibição do filme Caminhos de Cedro, que conta a história do Padre Ibiapina.

## **JUSTIFICATIVA**

"Caminhos de Cedro" é um curta-metragem documental que retrata o "Caminho de Roma", uma rota de peregrinação no Brejo Paraibano que homenageia o Padre Ibiapina, importante líder religioso do século XIX no Nordeste brasileiro. O filme foi produzido pelo projeto de extensão "Revitalizando o Caminho de Roma de Padre Ibiapina", da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), com recursos da Lei Paulo Gustavo.

O documentário busca transmitir as emoções dos peregrinos durante o trajeto de 60 km que liga o Memorial Frei Damião, em Guarabira, ao Santuário de Santa Fé, em Solânea, onde estão os restos mortais do Padre Ibiapina, sepultados próximos a uma árvore de cedro que dá nome ao filme.

As gravações começaram em fevereiro de 2024, durante a romaria em Solânea, e continuaram em agosto do mesmo ano, focando na fé e no sacrifício de quatro peregrinos: André, sua esposa, Roberta Alves (amiga do casal) e o guia Givaldo Lima. O filme está em fase de pós-produção, com

previsão de lançamento em fevereiro de 2025, durante as celebrações religiosas em homenagem ao Padre Ibiapina.

O Padre Ibiapina, natural do Ceará, é considerado um dos mais importantes sacerdotes do século XIX no Nordeste. Suas ações incluíram a construção de cemitérios, casas de acolhimento, barragens e orfanatos, além de inspirar outros líderes religiosos da região, como Padre Cícero e Antônio Conselheiro. Ele escolheu a região do Brejo Paraibano para seu descanso final, e seu legado continua a inspirar iniciativas culturais e religiosas, como o "Caminho de Roma" e o filme "Caminhos de Cedro".

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 19 de março de 2025.

LUCIANO CARTAXO PIRES DE SA